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فرآورده های لبنی یکی از مهم ترین 
کالاهای صادراتی بخش کشاورزی 
است که سهم عمده ای در ارزآوری 
کشور دارد. آخرین آمارهای فائو 
نیز حاکی از آن است که ایران 
بزرگ ترین صادرکننده محصولات 
لبنی در آسیا در سال میادی 

گذشته اعام شده است.
ایران  این گزارش،  بر اساس 
صادرکننده خالص شیر و لبنیات 
در سال 2022 بوده است و در این 
سال 86 هزار تن شیر و لبنیات 
وارد کرده و در مقابل، یک میلیون و 
583 هزار تن شیر و لبنیات صادر 
کرده است. در واقع 13 درصد شیر و 
لبنیات تولیدی ایران در این سال به 
کشورهای دیگر صادر شده است. 
پیش بینی می شود صادرات شیر و 
لبنیات ایران در سال جاری به یک 
میلیون و 592 هزار تن افزایش 

. بد یا
کل صادرات شیر و لبنیات کشورهای 
قاره آسیا در سال گذشته بالغ بر 
9 میلیون تن بوده است که ایران 
سهم بزرگی از این رقم را در اختیار 
داشته است، به عبارت دیگر 17 
درصد از کل صادرات شیر و لبنیات 
آسیا در این سال، سهم ایران بوده 
صادرکننده  بزرگ ترین  ایران  و 
محصولات لبنی در آسیا شناخته 

شده است.
فائو پیش تر در گزارشی پیش بینی 
کرده بود تولید جهانی شیر سریع تر 
از سایر کالاهای اصلی کشاورزی 
باشد و 7/ 1درصد در سال رشد 
کند و در سال 2030 به 1020 میلیون 

تن برسد.
محصولات صادراتی لبنیاتی ایران 

شامل شیر، پنیر، ماست، کره، دوغ 
و کفیر، شیرخشک و بستنی می شود 
که طی سالیان اخیر ارزآوری زیادی 
برای کشورمان به همراه داشته 
است، به طوری که هم اکنون بخش 
زیادی از بازار کشورهای همسایه از 
جمله عراق، پاکستان، افغانستان 
اختیار  در  اوراسیا  کشورهای  و 

صادرکنندگان ایرانی است.
پیش از انقاب و تا اوایل دهه 70، 
ایران وارد کننده پنیر، کره حیوانی 
و شیرخشک صنعتی بود  و به طور 
مثال سالانه حدود 200 هزارتن پنیر 
وارد کشور می شد، اما حالا ایران 
این سه محصول لبنیاتی را به سایر 

کشورها صادر می کند.
با توجه به حمایت های دولت 
سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی در 
سال 1401 نه تنها صادرات لبنیاتی با 
کاهش روبه رو نشد، بلکه رشد بیش 
از 60 درصدی را نیز تجربه کرد. در 
حال حاضر ایران صادرکننده انواع 
محصولات لبنی به 50 کشور دنیا 
است و آورده ارزی صادرات لبنیات 
در سال 1400 نیز برای کشور سالانه 

700 میلیون دلار بوده است.

ایران هاب صادراتی محصولات 
لبنی در آینده

رضا باکری، دبیر انجمن صنایع 
لبنی در گفت و گو با »ایران« با 
اشاره به افزایش میزان صادرات 
محصولات لبنی می گوید: چند 
کارخانه بزرگ لبنیاتی صادرات محور 
در کشور هستند که خط مشی آنها 
توسعه صادرات است و برای توسعه 
استراتژی صادراتی خود از مشاوران 
خارجی هم استفاده می کنند. این 
شرکت ها در تاش هستند بازارهای 
جهانی مانند چین و روسیه را هدف 

توسعه صادراتی خود قرار دهند.
باکری اضافه می کند: با توجه به 
وجود نگاه صادراتی در قالب انبوه 
در این شرکت ها مواد اولیه داخلی 

در کشور برای تولید مورد استفاده 
قرار می گیرد و در صورت کمبود مواد 
اولیه با واردات به کشور و تبدیل 
آن به محصول، صادرات انجام 
می پذیرد. وجود چنین نگاه های 
صادراتی می تواند ایران را در آینده 
به هاب صادراتی محصولات لبنی 

تبدیل کند.
وی با اشاره به انعقاد قرارداد 
صادرات محصولات لبنی به روسیه 
و چین به عنوان یکی از مقاصد 
مهم صادراتی می گوید: روسیه از 
محصولات نهایی لبنیاتی ساخته 
شده استقبال نمی کند و بیشتر 
متقاضی محصول اولیه است، 
به همین علت تاکنون بیشتر 
شیرخشک، پودر آب پنیر، خامه و 
کره بالک به این کشور صادر شده 
است. از چند ماه گذشته با انعقاد 
قراردادی میان سازمان دامپزشکی 
ایران و چین، پروتکل هایی تعریف 
شده و صادرات محصول به چین 

آغاز شده است.
با اصاح ارز ترجیحی، نرخ کالاهایی 
همچون محصولات لبنی و روغن 
واقعی شد و در نتیجه میزان مصرف 

را مدیریت کرد. 
از سوی دیگر واقعی شدن نرخ 
کالاهای اساسی باعث شد قاچاق 

این محصولات به کشورهای دیگر 
به علت ارزانی کاهش پیدا کند 
و سهم صادراتی این محصولات را 

افزایش دهد.
محمد فربد عضو سابق هیأت 
مدیره انجمن صنایع لبنی نیز به 
»ایران« درباره افزایش سهم صادراتی 
محصولات لبنی می گوید: علت 
پیشتازی ایران در صادرات لبنیات، 
کاهش مصرف سرانه شیر و لبنیات 
در ایران و افزایش سهم صادرات 
این محصولات است. به طوری که 
سهم شیر در فرآورده های صادراتی 
از 10 درصد شیر تولیدی در کشور به 
25 درصد افزایش یافته که به معنی 

افزایش صادرات است.
فربد با تأکید بر اهمیت ارزآوری 
صادرات محصولات لبنی برای کشور 
می افزاید: طبیعی است که ارزآوری 
برای کشور دارای اهمیت است اما 
نباید به طور غیرمستقیم به واردات 
علوفه با ارز دولتی یارانه تخصیص 

داده شود.
این کارشناس حوزه لبنیات درباره 
کیفیت محصولات لبنیاتی کشور 
می گوید: محصولات لبنیاتی صادراتی 
ما دارای کیفیت قابل قبولی است 
و در کشورهای واردکننده مورد 

استقبال قرار می گیرد.

ایران بر بام صادرات لبنیات در آسیا  کاهش 15 درصدی قیمت لوازم خانگی در بازار 
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بازار لوازم خانگی در سال جاری با دو 
افزایش قیمت روبه رو شد به طوری 
که در اواخر فروردین ماه سال جاری 
15 درصد و در 20 اردیبهشت ماه نیز 
10 درصد به نرخ لوازم خانگی اضافه 
شد، این در حالی است که اتحادیه و 
اصناف مرتبط با این بازار این اقدام 
را خودسرانه عنوان و اعام کردند این 
افزایش قیمت ها هیچ کدام براساس 
مصوبه ستاد حمایت از تولیدکنندگان و 

مصرف کنندگان نبوده است.
با وجود اینکه اتحادیه لوازم خانگی 
معتقد است این بازار در رکود کامل 
به سر می برد و فروش کاهش یافته، 
اما مشاهدات خبرنگار روزنامه ایران 
اقتصادی از بازار امین حضور مؤید 
این است که از ابتدای سال جاری 
تاکنون خرید مردم از این بازار با رشد 
محسوسی روبه رو شده و امین حضور 

شلوغ تر از سال گذشته است.
از طرف دیگر با توجه به کاهش نرخ 
ارز در ماه جاری شاهد آن هستیم که 
قیمت برخی از اقام لوازم خانگی با 
کاهش محسوسی روبه رو شد تا جایی 
که می توان کاهش 10 تا 15 درصدی را 

در این بازار مشاهده کرد.
بطوری که با بررسی قیمت ها در 
سایت های فروش لوازم خانگی  کاهش 
قیمت برخی لوازم خانگی تا 10 درصد 

دیده می شود.
می توان عامل دیگر افت قیمت کالاها، 
از جمله لوازم خانگی را مربوط به 
کاهش نقدینگی دانست. تدبیر بانک 
مرکزی و دولت در مهار نقدینگی باعث 
شده است که در این بزنگاه که شاهد 
کاهش قیمت دلار هستیم قیمت کالا ها 
نیز نزولی شود. سال گذشته میزان 
رشد نقدینگی 9 واحد درصد کاهشی 
شد؛ بنابراین باتوجه به اینکه یکی از 
متغیر های مهم در تورم، نقدینگی است 

می تواند بعد از مدتی در کاهش نرخ 
تورم و درنهایت پایین آمدن قیمت ها 

باشد. مؤثر 

جزئیات ریزش قیمت ها در 
امین حضور

در کالا هایی همچون ماشین لباسشویی، 
یخچال و فریزر، تلویزیون و... کاهش 
یک تا دو میلیون تومانی قیمت وجود 
دارد. برای مثال قیمت یک ماشین 
لباسشویی، از 16 میلیون تومان به 14 
میلیون و 900 هزار تومان افت قیمت 

داشته است.
برای لوازم خانگی دیگر، مانند یخچال و 
فریزر ساید بای ساید کاهش دو میلیون 
تومانی مشاهده می شود؛ یعنی از 46 
میلیون و 900 هزار تومان، به 44 میلیون 

و 900 هزار تومان رسیده است.
یکی از فروشندگان بازار »امین حضور« 
در همین رابطه گفت: تلویزیون 18 
میلیون تومانی مدل دوو که با دو درصد 
مالیات باید بفروشیم، اکنون با قیمت 
15 و نیم میلیون تومانی خریدار ندارد. 
تلویزیون 65 اینچ دوو هم که حدود 
یک ماه پیش 35 میلیون تومان قیمت 
داشت، در 29 میلیون تومان مشتری 
ندارد یا محصول سایدبای ساید دوو که 
در همان زمان 90 میلیون تومان قیمت 
خورده بود، امروز در 77 میلیون تومان 

نیز بدون مشتری مانده است.
مغازه دار دیگری درخصوص قیمت 
کالاهای قاچاق یا به قول خودش 
»بدون گارانتی« هم گفت: کاهش 
قیمت شدید در این حوزه را نیز شاهدیم 
و بویژه قیمت تلویزیون های قاچاق 
به شدت کاهش داشته است. حتی 
قاچاقچی ها که از ترس گرفتار شدن در 
چنگال قانون، کالاهایشان را در کمترین 
زمان تخلیه می کنند، این روزها بارها 
روی دست شان مانده است.  این فعال 
بازار ادامه  داد: وضعیت به گونه ای است 
که قاچاقچی حاضر است حتی با 100 
هزار تومان سود بارش را جابه جا کند، 

اما خریداری وجود ندارد.
کاهش  می دهد  نشان  بررسی ها   
چشمگیر قیمت تلویزیون سونی قاچاق، 

افت بیش از 5 میلیون تومانی، کولر گازی 
قاچاق با کاهش 3 میلیون تومانی و 
سرخ کن قاچاق؛ همگی نشانگر این 
است که با وجود ریزش قیمت ها، 
خریداران به دلیل روند کاهشی نرخ ارز 
و امید به کاهش بیش از پیش نرخ ها، 

همچنان دست از خرید کشیده اند.

کاهش قیمت لوازم خانگی 
خارجی در بازار

اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی تهران در گفت و گو با 
ایران اقتصادی در خصوص بازار لوازم 
خانگی اظهار کرد: بازار لوازم خانگی 
همچنان با رکود شدیدی روبه رو است 
و این امر برای فروشندگان مشکل ساز 

شده است.
وی افزود: با این حال با توجه به 
وضعیت اقتصادی مردم فروشندگانی 
که محصولات خود را قسطی به فروش 

می رسانند نفع بیشتری می برند.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی 
تهران در بخش دیگری از سخنان 
خود گفت: قیمت لوازم خانگی در 
محسوسی  افزایش  با  سال جاری 
روبه رو شد ولی این امر بدون مصوبه 
سازمان حمایت از تولیدکنندگان و 

مصرف کنندگان بوده است.
وی در پایان با اشاره به کاهش نرخ ارز 
و تأثیر آن در بازار لوازم خانگی اظهار 
کرد: قیمت بسیاری از کالاهای خارجی 

و قاچاق موجود در بازار لوازم خانگی 
به تبع کاهش نرخ ارز با افت قیمت 

محسوسی روبه رو شده اند.

کاهش 15 درصدی قیمت ها
محمد طحان پور، فعال صنفی بازار 
لوازم خانگی نیز در این باره گفت: 
افزایش قیمت ها و کاهش تقاضای 
ناشی از کاهش توان خرید مردم سبب 
شد تا این برندها نسبت به کاهش 
قیمت خود اقدام کنند و مسلماً بقیه 
برندهای لوازم خانگی نیز همین کار را 
انجام می دهند چرا که نرخ ارز نیمایی 
که مورد استفاده این صنعت بود، 
کاهش یافته و برخی از صاحبان این 
صنعت به دلیل اینکه احتمال افزایش 
دوباره نرخ ارز را می دیدند، قیمت های 
خود را نگه داشتند اما طی ماه های 
گذشته نوسان چندانی را ندیدند و 
بنابراین قیمت های خود را کاهش 

دادند.
وی افزود: از مردم درخواست می کنیم 
که هنگام خرید لوازم خانگی، نیاز 
خود را از هر فروشگاه و مغازه ای تأمین 
نکنند و حتماً قبل از خرید پروانه 
آن را چک کنند و دوم اینکه قبل از 
خرید، لیست قیمت رسمی و شرکتی 
را با سربرگ و مهر و امضای رسمی از 
فروشنده بخواهند و از آن هایی که 10 
تا 15 درصد کاهش قیمت را اعمال 

کرده اند، خریداری کنند.
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